---

28 Vgl. STh Ia-IIae q. 3 a. 8: „Unde intantum procedit perfectio intellectus, inquantum cognoscit essentiam alicuius rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicuius effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa quid est, non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est. Et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio *Metaph.*“ [dt. Übers. v. G. S.].

29 „Secundum hoc dico, quod homo ante peccatum gratia indigebat, quia sine gratia finem vitae aeternae nullo modo consequi potuisset, ad finem enim non pervenitur nisi per opera proportionata fini. Vita autem aeterna est finis omnino naturae humanae facultatem excedens; unde etiam intellectum et desiderium superat: ‚Oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum‘ [1 Cor 2.9]. Ideo oportet quod opera per quae ad vitam aeternam pervenitur, vires naturae humanae excedant; unde in ea homo non potest sine aliquo dono naturalibus addito; et ideo quantumcumque natura humana sit integra, nihilominus homo gratia indiget ad vitam aeternam consequendam“ (*Sent.* 2.29.1.1). Feingold nennt und behandelt weitere derartige Texte: Feingold, S. 186–205.

sind“.<sup>30</sup> Worauf es Thomas hier ankommt, ist, dass der Mensch von Natur aus nicht so ausgewogen handelt und dass er somit nicht von Natur aus das Verlangen nach dem Ziel des ewigen Lebens, also nach der Anschauung Gottes haben kann (da dieses [Verlangen] doch mit dem Verstand eng verknüpft ist).

Tatsächlich ist das einzige Wesen im Universum, dessen Handlungen von Natur aus dem ewigen Leben angemessen sind – welches nicht einfach unendliches Leben bedeutet, sondern Teilhabe am göttlichen Leben<sup>31</sup> –, Gott selbst. Wir haben bereits gesehen, was Thomas über die Theorie des Averroes sagt, formgebend für den Menschen sei der quasi-göttliche einzelne aufnahmefähige Verstand (abtrennbar, unvermischt, einfach, leidensunfähig); daher würden wir von ihm nichts anderes erwarten, als was er hier sagt, nämlich dass wir keine Natur haben, die die allgemein bekannten menschlichen Grenzen übersteigt.<sup>32</sup>

Sind diese beiden Interpretationsstränge vereinbar? Ja. Wie Lawrence Feingold sehr ausführlich und sehr überzeugend nachgewiesen hat, spricht Thomas von einem „hervorgerufenen“ Verlangen, wenn er von einem natürlichen Verlangen spricht, Gott zu sehen. Ein hervorgerufenes Verlangen ist ein Verlangen, das man erst dann hat, wenn das Objekt des Verlangens dem Verstand deutlich geworden ist. Das Objekt muss nichts so Erhabenes sein wie die Anschauung Gottes. Wenn jemand, der in